EXTRATO DE DELIBERAÇÃO

Na sessão do Plenário Ordinário do Conselho Superior da Magistratura, realizada em 11
de novembro de 2025, pelas 10:10 horas, com a presença dos Excelentíssimos Senhores:
PRESIDENTE Juiz Conselheiro Dr. João Eduardo Cura Mariano Esteves
VICE-PRESIDENTE Juiz Conselheiro Dr. Luís Miguel Ferreira de Azevedo Mendes
VOGAIS INDICADOS PELO
PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Professor Doutor José Manuel Moreira Cardoso da Costa;
Juíza Conselheira Dra. Graça Maria Lima de Figueiredo Amaral

VOGAIS ELEITOS PELA
ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA:

Dr. António José Barradas Leitão;
Dra. Telma Solange Silva Carvalho;
Professora Doutora Inês Vieira da Silva Ferreira Leite;
Dr. Alfredo José Leal Castanheira Neves;
Dra. Gabriela Maria Azevedo Pinheiro;
Professora Doutora Marta Vaz Canavarro Portocarrero de Carvalho

VOGAIS ELEITOS PELOS
MAGISTRADOS JUDICIAIS:

Juiz Desembargador Dr. Filipe Manuel Nunes Caroço;
Juíza Desembargadora Dra. Ana Isabel de Azeredo Rodrigues
Coelho Fernandes da Silva;
Juiz de Direito Dr. Júlio Gantes Gonçalves da Costa;
Juiz de Direito Dr. Tiago Rafael da Silva Moura Pires Pereira;
Juíza de Direito Dra. Rita Fabiana de Figueiredo e Castro da Mota
Soares;
Juíza de Direito Dra. Raquel Patrícia Rocha de Matos Rolo

JUIZ SECRETÁRIO: Juíza de Direito Dra. Ana Cristina Dias Chambel Matias
FUNCIONÁRIOS Florbela Trindade;

José Martins Cordeiro;
José António Carvalho Martins

*
Consigna-se que os Exmos. Senhores Presidente Juiz Conselheiro Dr. João Eduardo Cura

Mariano Esteves, Vice-Presidente Juiz Conselheiro Dr. Luís Miguel Ferreira de Azevedo Mendes,
Professor Doutor José Manuel Moreira Cardoso da Costa,  Juíza Conselheira Dra.  Graça Maria
Lima de Figueiredo Amaral, Dr. António José Barradas Leitão, Juíza Desembargadora Dra. Ana
Isabel de Azeredo Rodrigues Coelho Fernandes da Silva, Juiz Desembargador Dr. Filipe Manuel
Nunes Caroço, Juiz de Direito Dr. Tiago Rafael da Silva Moura Pires Pereira, Juiz de Direito Dr.
Júlio Gantes Gonçalves da Costa, Dra. Raquel Patrícia Rocha de Matos Rolo, Juíza de Direito Dra.
Rita Fabiana de Figueiredo e Castro da Mota Soares, Dra. Telma Solange Silva Carvalho, Profª
Doutora Marta Vaz Canavarro Portocarrero de Carvalho, Dr. Alfredo José Leal Castanheira Neves
se encontram presentes  na sala de  reuniões e as  Exmas.  Sras.  Dra.  Gabriela  Maria Azevedo
Pinheiro e Professora Doutora Inês Vieira da Silva Ferreira Leite intervém através do sistema de
videoconferência.

Não  se  encontra  presente  o  Exmo.  Senhor  Conselheiro  Dr.  José  Manuel  Morbey  de
Almeida Mesquita.

*
“3.2.4 – Pedido de autorização para nomeação de assessor para o gabinete de juízes

do Supremo Tribunal de Justiça
Apreciado o pedido de Sua Excelência O Exmo. Senhor Presidente do Supremo Tribunal

de Justiça, ao abrigo do disposto nos artigos 61.º, n.º 2, alínea h), 62.º n.º 1 e 63º do Estatuto dos
Magistrados Judiciais e artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 74/2002, de 26 de março,  foi deliberado

CL | 1 / 2

Rua Duque de Palmela, n.º 23 ● 1250-097  Lisboa

Telefone:  213 220 020 ● Fax: 213 47 4918
http://www.csm.org.pt ● csm@csm.org.pt

por maioria com os votos contra dos Exmos. Senhores Dr. Tiago Pereira, Dra. Rita Mota Soares,
Dr. Júlio Gantes e Dra. Raquel Rolo e com os votos favoráveis dos restantes Exmos. Senhores
Conselheiros, autorizar a nomeação como assessora do Gabinete de apoio aos juízes conselheiros
do Supremo Tribunal de Justiça, da Sra. Juíza de Direito Maria Pereira da Silva Velez Mendes,
pelo período de três anos, com efeitos a partir de 17 de novembro de 2025.”.

Carolina Da
Silva Leitão
Oficial de Justiça

Assinado de forma digital por Carolina Da
Silva Leitão
dd9e7912d9a922bc519bc1b1abc211eb5eaab3b6

Dados: 2025.11.13 15:54:27